



## LA GIUNTA COMUNALE

### PREMESSO che:

- con delibera del C.C. n. 45 del 4.7.1963 è stato approvato il Regolamento per il servizio acquedotto comunale costituito da n. 95 articoli e successivamente modificato in alcune parti;
- con vari atti deliberativi l'Ente ha proceduto ad adeguare gli importi delle tariffe del suddetto servizio;
- con delibera della G. C. n. 182 del 25.11.2005, in adempimento a quanto prescritto al punto 1.3 della deliberazione del CIPE n. 52 del 4 aprile 2001, si è provveduto all'eliminazione, nella struttura tariffaria del canone acquedotto, del "c.d." minimo impegnato attraverso il meccanismo previsto dalla citata deliberazione CIPE, ossia attraverso la trasformazione del mancato ricavo derivante dalla eliminazione del minimo impegnato in quota fissa da applicare a tutte le utenze, con il conseguente aumento proporzionale, per il rispetto del vincolo dell'isoricavo, delle tariffe dei diversi scaglioni di consumo;

**VISTA** la delibera G. C. n. 32 del 8.3.2017, esecutiva ai sensi di legge, inerenti le tariffe del servizio idrico integrato per l'esercizio 2017, determinate in base ai seguenti prospetti:

SCAGLIONI CONSUMO	TARIFFE AL MC IN EURO
Da 1 a 70 mc	€ 0,13
Da 71 a 150 mc	€ 0,19
Da 151 a 400 mc	€ 0,78
Oltre 400 mc	€ 1,25
<b>QUOTA FISSA</b>	<b>€ 8,366602</b>

	Canone fognatura e depurazione al mc in euro
fognatura	€ 0,11
Depurazione	€ 0,31

**VISTA** la deliberazione consiliare n. 44 del 28/06/2017, con la quale è stato approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi dell'art. 243-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

**VISTA** la deliberazione consiliare n. 54 del 26/09/2017, con la quale è stato approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi dell'art. 243-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

**VISTO** l'art. 243/bis, comma 8, nella parte in cui dispone: *“Al fine di assicurare il prefissato graduale riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, l'ente:*

- a) può deliberare le aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita, anche in deroga ad eventuali limitazioni disposte dalla legislazione vigente;*
- b) è soggetto ai controlli centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi, di cui all'articolo 243, comma 2, ed è tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista dalla lettera a) del medesimo articolo 243, comma 2;*
- c) è tenuto ad assicurare, con i proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto”;*

**VISTO**, altresì, l'art. 243, comma 3, del T.U.E.L. nella parte in cui dispone: *“I costi complessivi di gestione dei servizi di cui al comma 2, lettere a) e b), devono comunque comprendere gli oneri diretti e indiretti di personale, le spese per l'acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e per gli oneri di ammortamento degli impianti e delle attrezzature. Per le quote di ammortamento si applicano i coefficienti indicati nel decreto del Ministro delle finanze in data 31 dicembre 1988 e successive modifiche o integrazioni. I coefficienti si assumono ridotti del 50 per cento per i beni ammortizzabili acquisiti nell'anno di riferimento”*;

**RITENUTO** pertanto di dover modificare – per l'anno 2018 - le tariffe attualmente in vigore, al fine di adeguare il gettito del ruolo al costo sostenuto o che si prevede di sostenere per l'esercizio 2018, come da piano finanziario che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale

**VISTO** l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388, come sostituito dall'art. 26 della Legge 28.12.2005 n. 448, ai sensi del quale, il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione;

**CONSIDERATO** che ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs. n. 267/2000 rientra nella competenza del Consiglio esclusivamente l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, rientrante, pertanto, nella competenza residuale della Giunta;

**VISTO** il D. M. dell'Interno del 29/11/2017 che ha differito al 28/2/2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

**VISTO**, altresì, il D. M. dell'Interno del 9/2/2018 con il quale è stato disposto l'ulteriore differimento dal 28/2/2018 al 31/3/2018 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

**VISTO** il parere favorevole di regolarità tecnico, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

**VISTO** il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario;

**CON** voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

### **DELIBERA**

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

**1) DI MODIFICARE** - per l'anno 2018 - le tariffe del canone acquedotto, secondo il seguente prospetto:

<b>SCAGLIONI CONSUMO</b>	<b>TARIFFE AL MC IN EURO</b>
Da 1 a 70 mc	<b>€ 0,23</b>
Da 71 a 150 mc	<b>€ 0,38</b>
Da 151 a 400 mc	<b>€ 1,64</b>
Oltre 400 mc	<b>€ 2,75</b>
<b>QUOTA FISSA</b>	<b>€ 15,00</b>

**2) DI MODIFICARE** - per l'anno 2018 - le tariffe del canone fognatura e depurazione, secondo il seguente prospetto:

	<b>Nuova tariffa al mc in euro</b>
fognatura	€ 0,12
depurazione	€ 0,42

**3) DI DARE ATTO** che il gettito del ruolo è correlato al costo regionale e che, ove in corso d'anno, la Regione Calabria, per il tramite di Sorical S.p.A., dovesse aumentare lo stesso, questo Ente si riserva di recuperare la correlativa quota di tariffa, a conguaglio, nell'esercizio successivo.

**4) DI TRASMETTERE** copia della presente deliberazione all'Ufficio Finanziario, perché provveda ad allegarla al redigendo Bilancio di Previsione 2018/2020.

**5) DI RENDERE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 12/03/2018

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente  
**DOTT. SIRIANNI LEONARDO**

Il Segretario Comunale  
**DOTT. FERDINANDO PIRRI**

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  <b>14/03/2018</b> Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità tecnica  <b>Il Responsabile</b>	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità contabile.  <b>Il Responsabile dell'Area Finanziaria</b>
--	--

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per **S** giorni consecutivi, dal **16** al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li **16**

Il Segretario Comunale  
**DOTT. FERDINANDO PIRRI**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

### ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° \_\_\_\_\_ del **16** ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ prot. n° \_\_\_\_\_.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/03/2018 in quanto:
  - Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
  - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li **14/03/2018**

Il Segretario Comunale  
**DOTT. FERDINANDO PIRRI**